Quar

CAP. SEPTIMVM.

C Quarta conjugatio horum verborum procedit ad modum verborum perfectorum sine aliquitis litteræ perditione, tam in voce actiua, quam in passiva, ideo non explicatur hic. Sed ponitur aliud exemplū, ut רֹסֶב id est exaltauit ut רֹסֶבּ id est exaltatus est vel exaltauit se.

C Secunda species verborum duplicatorum est eorum, quæ habent quattuor litteras substanciales, & horum tres sunt differentiae. Prima eorum quæ nullam ex illis duplicant, sed vocantur duplicita solum propter excessum litterarum substantialium, id est quia plures quam tres habent, Qualia sunt קְרַבְלִי קְרַבְלִם id est inuoluit קְרַבְלִי id est conculcauit פְּרַשְׁתִּי id est extendit. Secunda differentia est verborum in quibus tertia & quarta duplicantur, id est sunt eadem, ut אֲכִילִי id est defecit aut egrotauit vel succisus est. Tertia differentia est eorum, in quibus prima & tertia littera sunt similes, & item secunda & quarta similes, cuiusmodi sunt haec id est pauit vel sustentauit id est saltauit id est inuoluit קְרַבְרִי id est destruxit יְמַעַן id est delectauit. **C** Haec tres verborum differentiae non reperiuntur in sacra scriptura nisi in secunda configuratione, tam in voce actiua, quam in passiva, & habent dagues in tertia littera substanciali. Posset tamen qui vellet haec verba per alias configurationes inflectere ad modum verborum perfectorum, ex quo ipsa non sunt defectiva, nam in sua secunda configuratione nullam ex quattuor litteris substantialibus perdunt. Explicabimus ergo eorum secundam conjugationem in verbis tertiae differentiae, hoc modo.

VIR VELISIAD
DE SALAMANCA

Act.

TERTII LIBRI

¶ Ait sua voce, Indicatiuo modo tempore præterito.
¶ Feminina. Masculina.

כָּלַבְלָה	כָּלַבְלָל	Sustentauit.
כָּלַבְלָתָה	כָּלַבְלָתָה	Sustentasti.
כָּלַבְלָתִי	כָּלַבְלָתִי	Sustentauimus mascul. f. sc.
¶ Plurali numero.		
	כָּלַבְלָנוֹ	Sustentauerunt mascl. f.
כָּלַבְלָתָם	כָּלַבְלָתָם	Sustentastis.
כָּלַבְלָנוֹם	כָּלַבְלָנוֹם	Sustentauimus mascl. f.

¶ In hoc præterito littera tertia habet pathach.

¶ Feminina. Masculina. ¶ Tempore presenti.
כָּלַבְלָתָה גַּם כָּלַבְלָתָה Qui, vel quæ sustentat.
littera tertia substantialis per cere. Qui, vel quæ sustentant. littera ter-
tia substantialis per seu.

¶ Sed quando littera ultima substantialis fuerit aliqua istarum, ut tunc illa subscriptitur cum patha in numero singulari ad hunc modum עַשְׂעֵד id est qui delectatur.

¶ Tempore futuro.

¶ Feminina. Masculina.
תְּכַלְבָּלָה אֲכַלְבָּלָה Sustentabo mascl. f.
תְּכַלְבָּלָתָה אֲכַלְבָּלָתָה Sustentabis.
תְּכַלְבָּלָתִי אֲכַלְבָּלָתִי Sustentabit.
¶ Plurali numero.
תְּכַלְבָּלָנוֹתָה נְכַלְבָּלָנוֹתָה Sustentabim⁹ m. f.
תְּכַלְבָּלָנוֹתִי נְכַלְבָּלָנוֹתִי Sustentabitis.
תְּכַלְבָּלָנוֹתָנִי נְכַלְבָּלָנוֹתָנִי Sustentabunt.

Et

CAP. SEPTIMVM.

¶ Et quando ultima littera substantialis fuerit aliqua istarum, ut tunc littera tertia verbi venit cum cameç vel pathach, hoc modo עַשְׂעֵד id est delectabor.

¶ Imperatiuo modo.

¶ Feminina.	Masculina.
כָּלַבְלָה	כָּלַבְלָל
כָּלַבְלָתָה	כָּלַבְלָתָה

¶ Infinitiu modo כָּלַבְלָל Sustentare.

¶ In voce passiva eiusdem secundæ conjugationis haec verba duplicata procedunt littera prima substantiali prolatā cum cameç, qui vertitur in cholem, siue cum sureq; nul la ex quattuor litteris substantialibus exclusa, hoc modo.

¶ Indicatiuo modo, tempore præterito.

¶ Feminina.	Masculina.
עַשְׂעֵד יְשַׁעַד	Delectat⁹ vel.ta.fuit.
עַשְׂעֵד יְשַׁעַד	Delectat⁹ vel.ta.fuisti.
עַשְׂעֵד יְשַׁעַד	Delectat⁹ vel.ta.fui.

¶ Plurali numero.

עַשְׂעֵד יְשַׁעַד	Delectati vel.te.fuerūt.
עַשְׂעֵד יְשַׁעַד	Delectati vel.te.fuistis.
עַשְׂעֵד יְשַׁעַד	Delectati vel.te.fuim⁹.

¶ Tempore presenti.

¶ Feminina.	Masculina.
עַשְׂעֵד יְשַׁעַד	Qui, vel quæ delectat⁹.
עַשְׂעֵד יְשַׁעַד	Qui, vel quæ delectant⁹.

¶ Tempore futuro.

Fce.

VNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

TERTII LIBRI

Coemina. Masculina.
 הַשְׁעִירָה I. הַשְׁעִירָה Delectabor.m.l.f.
 הַשְׁעִירָה I. הַשְׁעִירָה Delectaberis.
 הַשְׁעִירָה I. הַשְׁעִירָה Delectabitur.

C Plurali numero.

הַשְׁעִירָה I. הַשְׁעִירָה Delectabimur.m.l.f.
 הַשְׁעִירָה I. הַשְׁעִירָה Delectabimini.

C Imperativus caret. Infinitivo modo הַשְׁעִירָה Delectari.

C Tertia deniq̄ species verborū duplicatorū est eorū, quae habet quinq̄ litteras. quarū quattuor sunt duplicatae ad modū proximo dictoriū verborū de tertia differentia duplicatorū secūdē speciei, qualia sunt רַבְכָּבָר I. peruerit סַחֲרָרָר I. circuuit. Et quia hæc verba procedunt p̄ primā conjugationē verborū perfectorū absq̄ aliqua irregularitate, & nulla suarū quinq̄ litterarū dep̄ita, ideo nō est necessariū hic amplius eorū prosecutionē declarare. **C** Nō tandem etiā, quod hoc verbuּ חַמְלָרָת חַמְלָרָת I. incaluit, inculuisti, inuenitur declinati p̄ vocē passiuā secūdē conjugationis nulla ex suis quinq̄ litteris exclusa, ideo per modū verborū perfectorū illā vocis estvariādū indefectibiliter.

C Denique circa hoc capitulum est notandum, quod in sacra scriptura sicut eiusdem dictionis, idest nominis vel verbī germinatio sit ad maiorem expressionem, vel ad mysterii aliquis significationem, ita etiam in eadem dictione siue nomine siue verbo eiusdem litteræ geminatio semper sit ob alteram illarū causarum, vel forte propter

CAP. SEPTIMVM.

pter vtrāq̄ simul, ideo verba duplicata sunt bene notāda.

C Aduertendum finaliter circa hebraicā, sicut dicuntur anomala vel irregularia propter defectum vel excessum a ternario numero litterarum substantialium, ita etiam sunt valde defectiva in vsu sacrae scripturæ, quia plurima eorum non reperiuntur variata per omnes quattuor coniugationes, sicut verba perfecta. Hæc itaque est ratio quare nos in prosecutione verborum defectiorum non declarauerimus ea, nisi in illis coniugationibus quæ sunt in vsu sacrae scripturæ, licet potissim ea magis dilatare.

C Item sunt ex supradictis verbis irregularibus, quædam ad quorum similitudinem vel analogiam nulla alia verba inflectuntur, sed ipsa sola per se manent. Hæc sere נְאֵזֶנְתָּא exiuit לְחַנְתָּא timuit accepit לְחַנְתָּא dedit.

C Sunt etiā sex dictiones hebraicæ q̄ deferunt cūlibet numero & generi. scilicet אֲשֶׁרֶת beatus בְּעֵל omnis וְquis וְיַהְיֵה qui est יְהִי est שְׁמַרְלָא ad custodiendū. Et præter has etiam omnia verba infinitiva, & omnia gerundia.

C De modo inuentandi foræ idest primitiū.

C Quia vero multi ante nos laboraverunt, & magnis ambagiis tradidderunt modum inuentandi שְׁמַרְלָא foræ idest radicem vel primitiū nominis & verborum derivatiuorū, hoc facili documento idem ostendemus. Vide ex his quæ supra in secundo libro dicta sunt in quibus vocibus nominum vel verborū ponebantur in principio vel in fine aliquæ litteræ accidentiales, nam illis ablatis tres residuae litteræ sunt de substantia dictionis, idest primitiū no-

VIRTVITAT
DE SALAMANCA

TERTII LIBRI

nominis aut verbi. Et hoc maxime verū est in verbis p̄fis, nam de verbis defectuis sive irregularib⁹ sepius dictū est in hoc tertio libro, qđ perdunt aliquas ex suis litteris substantiālib⁹. Exemplū in nominib⁹ est de illis quattuor litteris קְלִפָּה quæ denotant casus nominū, & de littera וּ sin qđ denotat relatiū per cōpositionē posita. Et de littera קָaph qđ denotat similitudinē. Et de littera vau, qđ est coniunctio, qualibet enim haru septem litterarū a principio nominis ablata residua litterae sunt sores, hoc modo.

הַדָּבָר לְדָבָר נְדָבָר בְּדָבָר שְׁדָבָר :

Et istas septem litteras hebrei cōmemorāt his duab⁹ distinctionib⁹ סֵגֶב וְהַשְׁכָּלָה, i.e. & intellectus in eis. ¶ Idē apparet in noib⁹ qđ coponunt cū pnoie, nā remota ultima distinctionis līsa qđ phonē denotat, alij p̄cedētes sunt radix substantialis nōis, vt בְּדָבָר שְׁדָבָר בְּרָכָם וְבָרָךְ.

Exemplū in verbis est manifestissimum in quattuor līsis acci dētaliib⁹ futuri tēporis. יְהִיא Et in quattuor līsis gerūdīo rū. בְּקָרְבָּן Et in p̄terito vocis primę cōfigurationis addit⁹ līsa nun in principio, vt נְקָרָב. Et in p̄incipio actiū secūda, tertia, & q̄rta cōfigurationis cui addit⁹ līsa mem in principio, vt נְמָמָה. Et qn̄ līsa vau vertit pte ritū in futurū, & ecōm. Et qn̄ נְבָא coponunt cū pnoib⁹ nā in oib⁹ istis subtracta līsa accidentali a principio vel a fine, littere qđ remanēt sunt de substantiā verbi & sores ei⁹. vt נְאַשְׁמָר וְנְשָׁמָר וְנְטָמֵן וְנְמָרָתָב וְנְמָתָיו :

¶ Tertii libri & totius introdu

ctionis Grammaticæ Hebreæ

FINIS.

EIVSDEM ALFONSI ZAMO

rensis Vocabularium breve omnium
fere primitiorum hebraicorum,
quorū notitia est summe
necessaria adscendi
bus Hebraicā
linguā
per Artem pre-
missam.

VOCAVLO RVM CLARA
distinctaque notitia est adeo necessaria in
qualibet lingua hominum, vt sine ea p̄ce-
pta Artis Grammaticæ parum & fere nihil
prodeſſe credamus. Ut enim in naturalibus

forma reſ eget ſua materia velut baſi, in qua ſubſtentetur,
& qua ad ſuas actiones quaſi instrumento vtatur, eodem
modo artificium linguae forma quedam eius exſtens
prærequirit neceſſario Vocabulorum copiam, ſcilicet vt
baſim & materiam cui inſtituit, & in qua regulae Artis
exercitio quodam eluēſcant ſiantque clariores. ¶ Cum
ergo adiutorio diuini fauoris regulas Artis Grammati-
cae Hebraicæ breuiuscule & ſub compendio tradider-
imus, conſequens est vt Vocabulorum materiam huic
formæ ſubſtituamus, ad p̄ximū exercitiumque nouitio-
rum, quo melius ac facilius regulas noſtras intelligent &
memoriae cōmendent. ¶ Verum quid de dictionibus in-
declinabilib⁹ in fine ſecūdi Libri ſatisfiſſe credit⁹ di-
ſcipulis, noſtra intentio hoc in loco circa partes orationis
declinabiles, quæ ſunt nomē & verbi: maxime verabatur.

At

VIRTVITATIS
AD
DE SALAMANCA

TERTII LIBRI

¶ At quia nominum duæ sunt species similiter & verborum, primitiva & deriuativa, ad prolixitatem cutam dam sola primitiva trademus vocabula, que etiam in nominibus paucissima habet sermo hebraicus, sed omnia fere nomina sua sunt verbalia a verbisque deriuata. Quare tota substantia lingue hebraicae in verbis consistit & in nominibus & participiis a verbis deriuatis. Hinc etiam pendet tota diuersitas inter translationes latinas & græcas veteris testamenti quas habemus, nam in nominibus non verbalibus sed primitiis aut aliter deriuatiis, fere semper concordant interpretes. Intendentes itaque latinis theologis peritiam sermonis hebraici, eis per necessariam, tradere, verborum primitiva hic ordinabimus secundum alphabetum hebraicæ scripsi, nam ex eis & verba deriuativa, & nomina verbalia ac participia innoscent.

¶ Nec tamen cutiuslibet primitiu verbū omnes significations ponemus, quia hoc prolixum foret, sed solas eas quae magis propriae sunt, & magis in sacra scriptura visita tæ, quia illæ robur autoritatis habent ad probadam translationis latine veritatem, non autem altæ significations eorum, quas ad placitum sibi finxerunt doctores bibliæ commentarii. Habet ergo nouitius hebraici sermonis auditor hic post artem breuem & portatilē, etiam vocabularium breuissimum ei adiunctum.